
 

COMUNE DI CIVIDATE CAMUNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

Piazza Fiamme Verdi n. 12 - C.A.P.25040 - C.F:_00895540177 - P.IVA: 00586120982   
Tel: 0364340383 – e.mail: info@comune.cividate-camuno.bs.it– www.comune.cividate-camuno.bs.it 

AREA FARMACIA 
 

DETERMINAZIONE NR. 08 DEL 24/01/2023 
 
 

Oggetto: affidamento di incarico per prestazioni di servizio a supporto della Farmacia Comunale per il 
biennio 2023-2024 mediante utilizzo del mercato elettronico–piattaforma ARCASINTEL–CIG: 
96041581E8 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FARMACIA 
Premesso: 
- con deliberazione consiliare nr. 13 del 01/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

bilancio di previsione 2022-2024; 
- con Decreto del Ministro dell'Interno del 13 dicembre 2022 – pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 

295 del 19/12/2022, è stato differito al 31/03/2023 il termine per l'approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 da parte degli enti locali; 

- con la Legge 29 dicembre 2022,  pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 303 del 29/12/2022, è stato 
ulteriormente differito al 30/04/2023 il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 
da parte degli enti locali; 

- ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/00, si intende automaticamente autorizzato l'esercizio 
provvisorio sino al termine stabilito dal decreto citato e si applicano le modalità di gestione di cui all'art. 
163, comma 1; 

- con Decreto Sindacale n. 4 in data 27/05/2021 la sottoscritta è stata individuata Responsabile dell'Area 
Farmacia; 

- in vacanza di approvazione del Piano delle Risorse e degli Obiettivi (P.R.O) per l'esercizio finanziario 
2022, si intendono validi i budget affidati ai Responsabili di servizio con la deliberazione di G.C. n. 55 del 
15/06/2022; 

Considerato che: 
- si ritiene necessario, in relazione agli obiettivi che l’amministrazione intende raggiungere, procedere 

all’affidamento di un servizio a supporto della Farmacia Comunale; 
- l’organico della farmacia è composto da n.2 dipendenti che faticano a far fronte alle molteplici 

esigenze quali il maggior numero di ore di apertura al pubblico rispetto all’orario dei dipendenti 
pubblici, la necessità di essere sostituite durante i periodi di ferie, nonché l’obbligo di garantire i 
servizi di guardia attiva previsti dall’ATS Vallecamonica-Sebino; 

- Ricorrono quindi le condizioni di cui all’art.90 del D.Lgs.163/2006, per l’affidamento esterno del 
Servizio di supporto al  personale della Farmacia Comunale; 

Preso atto che la normativa di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificate del D.L. 
n.52/2012,convertito in Legge 11.94/2012, e dal D.L. n.95/2012, convertito in Legge 1-1.135/2012, 
impone l’obbligo agli enti locali di procedere all'acquisto di beni e servizi attraverso il mercato elettronico 
agendo sui portali ARCA o SINTEL messo a disposizione da Regione Lombardia; 

Visto che l’importo stimato è compreso entro la soglia per la quale è possibile procedere mediante 
affidamento diretto e che pertanto è possibile invitare alla procedura un unico professionista; 

Dato atto che: 
- in data 16/01/2023 è stata avviata la Procedura di aggiudicazione con relativi documenti di pieno,sulla 

piattaforma SINTEL, contraddistinta dal numero  identificativo 164052620; 
- alla procedura è stata invitata la Dott.ssa Castagna Melanie residente in Capo di Ponte i n via 



Nazionale n.9; 

Considerato che entro  il termine di chiusura della gara la ditta ha presentato la seguente offerta: 
- Euro169,00 per compenso forfettario turno notturno; 
- Euro30,00/ora di presenza ordinaria 
- Euro35,00/ora turno diurno festivo 

Dato atto di avereffettuato le necessarie verifiche,ai sensi dell'art. 32 comma 7del D.Lgs. 
50/2016,relative ai requisiti di ordine generale e di  idoneità professionale della suddetta dottoressa; 
 
Considerato che è stato effettuato tutto l’iter di gara seguendo le procedure informatiche previste dalla 
piattaforma SINTEL e che le varie fasi della menzionata procedura sono dettagliatamente riportate nel 
verbale di gara (report) rilasciato automaticamente dal sistema informatico della Centrale Acquisti della 
Regione Lombardia, depositato presso la Farmacia Comunale; 
 
Rilevato l’offerta presentata dalla Dott.ssa Castagna risulta economicamente vantaggiosa per 
l’amministrazione comunale; 
 
Richiamati: 

- IlD.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 
degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini 
del coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 
- ilD.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

Ritenuto di assumere l’impegno di spesa di € 47.000,00 (IVA e contributi previdenziali inclusi)per ciascuno 
degli anni 2023 e 2024; 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136; 
- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”; 
- l'articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’Albo on-line per quindici giorni 
consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa in relazione al presente atto, ai sensi dell’art. 5 - 
comma 4, del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 1 in 
data 11/03/2013;  

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare il verbale di gara (report) depositato presso la Farmacia Comunale inerente la 
procedura di aggiudicazione per il lavori in oggetto,effettuata tramite la Centrale Acquisti della 



Regione Lombardia - SINTEL; 
 

2. di affidare alla Dott.ssa Castagna Melanie residente a Capo di Ponte via Nazionale n. 9 le prestazioni 
di servizio a supporto del personale della Farmacia Comunale per il biennio 2023-2024 per un 
importo complessivo annuo di € 47.000,00 (IVA e contributi previdenziali inclusi); 
 

3. di approvare il disciplinare d’incarico depositato presso la Farmacia Comunale, regolante i rapporti 
tra le parti e dal quale s evidenziano le seguenti clausole essenziali: 
- l’importo complessivo della prestazione, per il biennio 2023-2024, compreso oneri previdenziali 

e fiscali, non potrà superare47.000,00Euro per ciascun anno; 
- la prestazione sarà svolta presso la farmacia  comunale; 
- il servizio avrà durata dal 1°gennaio 2023 al 31 dicembre2024: 
 

4. di impegnare, a tal fine, per l'anno 2023 la spesa complessiva di € 47.000,00 con imputazione al 
Codice/Cap. 14.04.1.03/086510 del Bilancio di Previsione 2023/2025 - esercizio 2023, in corso di 
predisposizione, dando atto che si rispettano i limiti di cui all'art. 163  - comma 3 e 5, del D.Lgs. 
267/2000, come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 
 

5. di impegnare, altresì, per l'anno 2024 la spesa di € 47.000,00 con imputazione al Codice/Cap. 
14.04.1.03/086510del Bilancio di Previsione 2023/2025 – esercizio 2024, in corso di 
predisposizione; 

 
6. di dare atto del rispetto del limite stabilito dal comma 6, dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, in 

materia di impegni di spesa sugli esercizi successivi; 
 

1. di dare atto che l'obbligazione sarà esigibile per € 47.000,00 entro il 31/12/2023 e per € 47.000,00 entro il 
31/12/2024; 

 
7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 

8. di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento si provvederà a norma del vigente regolamento di 
contabilità, previo accertamento della regolarità contributiva della ditta nei confronti degli Enti 
Previdenziali; 
 

9. di dare atto che la alla Dott.ssa Castagna Melanie assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
 

10. di trasmettere la presente determinazione al responsabile dei servizi finanziari per l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

11. di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo on-line per 15 giorni consecutivi e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

12. di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 30 (trenta) giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FARMACIA 
(Dott.ssa  Spaetti  Alessandra) 



________________________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 183 – comma 7 e 147 bis – comma 1 del D.Lgs. 267/00 e smi) 

 
Ai sensi degli artt. 183 - comma 7 e 147 bis – comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico delle 
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali " e s.m.i. e dell'art. 6  - comma 4 del Regolamento del sistema dei 
controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del 11/03/2013, si dichiara la regolarità contabile e 
si attesta la copertura finanziaria della spesa mediante imputazione come segue: 

 
Impegno Esercizio Codice/Cap. Importo 

58 2023 14.04.1.03/086510 € 47.000,00 
58 2024 14.04.1.03/086510 € 47.000,00 

 

Cividate Camuno lì 24/01/2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO /FINANZIARIA 
                                                                                                           (Rag. Mara Damiola) 
 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione è pubblicata all'Albo on-line sul sito internet istituzionale di questo 
Comune www.comune.cividate-camuno.it (articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009) per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Cividate Camuno lì  13/02/2023 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FARMACIA 

(Dott.ssa Spaetti Alessandra) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


